ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O QUADRIÊNIO 1998 A 2001 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JORGE LUIZ TOAZZA,  Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º O Plano Plurianual do Município de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, da administração direta e seus fundos, para o quadriênio de 1998 a 2001, constituído pelos anexos I a VIII, estabelece, as diretrizes, os objetivos e as metas para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada.

Art. 2º Os valores contidos nesta Lei, estão orçados a preços vigentes em setembro de 2000 e serão atualizados, em cada exercício de vigência do plano plurianual, pelo que dispuser a Lei Orçamentária Anual e considerar-se-á ainda, os preços praticados no mercado.

Art. 3º O Plano Plurianual de que trata esta Lei, ao longo de sua vigência, somente poderá ser revisado, ou modificado, através de Lei específica.

§ 1º As revisões do Plano Plurianual 1998 a 2001, nas condições e limites de que trata o "caput" deste artigo, deverão observar o seu ajustamento às circunstâncias emergentes no contexto social, econômico e financeiro, bem como a continuidade do processo de reestruturação do gasto público Municipal.

§ 2º A reestruturação do gasto público Municipal terá como objetivos:

I   - assegurar o equilíbrio das contas públicas;

II  - aumentar os níveis de investimento público Municipal, em particular os voltados para a área social, da educação e para infra-estrutura econômica;

            III - conferir racionalidade ao gasto público municipal;

            IV   -modernizar a administração pública Municipal.

Art. 4º O Plano plurianual foi elaborado observando as seguintes diretrizes para a ação do Governo Municipal:

I - priorizar a aplicação dos recursos destinados à educação para o ensino fundamental;

II - desenvolver  programas sócio-educativos voltados à criança e o adolescente, com o fim principal de dar-lhe o amparo necessário, bem como propiciar-lhe condições para se tornar um cidadão útil à sociedade;

III - garantir o direito ao acesso a programas de habitação urbana e rural a população de baixa renda, de modo a garantir a casa própria;

IV - garantir aos alunos das escolas Municipais e Municipalizadas melhores condições de ensino, visando reduzir o analfabetismo e absenteísmo;

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

V - criar condições para o desenvolvimento sócio-econômico do Município, inclusive com o objetivo de aumentar o nível de emprego e melhorar a distribuição da renda através de incentivos as indústrias, principalmente na profissionalização de mão de obra;

VI - articular ações visando o desenvolvimento regional integrado;

VII - realizar campanhas para a solução de problemas sociais e de saúde de natureza temporária, cíclica ou intermitente, que possam ser debelados ou erradicados por esse meio;

VIII - garantir melhores condições de trabalho aos servidores Municipais;

IX - garantir aumentos substanciais na arrecadação dos tributos Municipais;

X - garantir o desenvolvimento de programas específicos para o setor agrícola, em especial a profissionalização do agricultor e programas de incentivo à melhoria da produção e da renda;

XI - garantir condições mínimas de transporte  e desenvolvimento urbano.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário e em especial a Lei Municipal nº118/99 de 16 de dezembro de 1999.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 11 de dezembro de 2000.

JORGE LUIZ TOAZZA,

    Prefeito Municipal.

Edgar Dóris Berlanda,

Contador do Município.

Registrada e Publicada em data supra

Danilo Gubert,

Técnico em Administração.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

A N E X O    I

DESDOBRAMENTO DAS DESPESAS DE CAPITAL

Funções
1998
1999
2000
2001

01 – Legislativa
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

02 – Administração e Planejamento
74.000,00
68.000,00
248.000,00
268.000,00

03 – Agricultura
240.000,00
320.000,00
320.000,00
316.000,00

04 – Comunicações
15.000,00
30.000,00
30.000,00
10.000,00

05 – Educação e Cultura
231.000,00
234.000,00
234.000,00
173.000,00

06 – Energia e Recursos Minerais
30.000,00
30.000,00
30.000,00
10.000,00

07 – Habitação e Urbanismo
97.000,00
87.000,00
87.000,00
107.000,00

08 – Indústria, Comércio e Serviços
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

09 – Saúde e Saneamento:

     - Município

     - Fundo Municipal Previdência e Assistência

     - Fundo Municipal de Saúde
74.500,00
19.500,00

2.000,00

58.000,00
19.500,00

58.000,00
19.500,00

58.000,00

10 – Assistência e Previdência:

     - Fundo Municipal Previdência e Assistência

- Fundo Municipal de Assistência Social

- Fundo Municipal da Infância e Adolescência
36.000,00
2.000,00

33.000,00

1.000,00
33.000,00

1.000,00
22.000,00

1.000,00

11 – Transporte
246.000,00
251.000,00
251.000,00
85.000,00

12  - Total
1.058.500,00
1.150.500,00
1.326.100,00
1.084.500,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo II

Legislativo

Objetivos
Ações

Proporcionar facilidades na elaboração de Processo Legislativos.

- Aquisição de mesas, cadeiras, armários,         arquivos, máquinas, aparelhos e equipamentos p/ a Câmara de Vereadores.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo III
Gabinete do Prefeito

Objetivos
Ações

Proporcionar deslocamento do Chefe do Poder Executivo.

Desenvolver as ações constantes no Programa Municipal de Desenvolvimento Econômico-Social Integrado.

-Aquisição de veículo.

-Executar as ações previstas pelo Fórum Local de Desenvolvimento Integrado.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo IV

Administração e Finanças

Objetivos
Ações

Instalar adequadamente vários setores administrativos.

Proporcionar melhores condições de trabalho

-Construção do Centro Administrativo

-Aquisição de mesas, cadeiras, armários, arquivos, máquinas, aparelhos, equipamentos de processamento de dados p/o Centro administrativo.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo V
Educação, Cultura e Esporte

Objetivos
Ações

Atender ao crescimento da demanda escolar nos exercícios de:

2.000 =  40 crianças.

2.001 =  40 crianças.

Proporcionar facilidades para o aprendizado escolar.

Facilitar o deslocamento de alunos do interior do município.

Melhorar a qualidade do Esporte no  Município.

-Construção de Unidades Escolares

-Adaptar o espaço físico de escolas já existentes p/ensino Público Municipal.

-Ampliação de unidades escolares.

-Instalação de redes elétricas.

-Adquirir equipamentos e utensílios para escolas municipais.

-Construir e equipar  Unidades  para a prática do Desporto Educacional.

-Aquisição de veículos para o transporte escolar.

-Aquisição de equipamentos esportivos

-Construção e reformas de unidades esportivas.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo VI
Saúde e Promoção Social

Objetivos
Ações

Promover o controle e a erradicação das doenças transmissíveis.

Melhorar os atendimentos de saúde pública na Unidade Sanitária.

Proporcionar programas de amparo à criança e adolescente.

Proporcionar Assistência Social no município

-Lançamento de campanhas preventivas das moléstias infecto contagiosas com aplicação de vacinas.

-Programa de medicina e odontologia preventivas.

-Ampliação da Unidade Sanitaria Municipal e aquisição de imóvel.

-Aquisição de equipamentos para micro e pequenas cirurgias.

-Aquisição de veículo e ambulância.

-Aquisição de mesas, cadeiras, armários, arquivos, maquinas, aparelhos e equipamentos de processamento de dados.

-Aquisição de outros pequenos equipamentos p/ Unidade Sanitária Municipal.

-Consolidar as Ações do consórcio  de saúde.

-Dar funcionabilidade  ao Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente.

-Equipar o Conselho Tutelar.

-Manter, ampliar e equipar o Centro de Convivência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo VII

Urbanismo, Habitação, Desenvolvimento Econômico e Saneamento Básico

Objetivos
Ações

Promover obras de Esgoto Pluvial para efeito de escoamento de águas.

Promover a urbanização de vias urbanas.

Promover a iluminação de vias urbanas e ampliar a rede elétrica

Promover a construção de Rede de Água Potável nas zonas urbanas do município.

Promover reaberturas, relocação, drenagem e cascalhamento de Vias Urbanas.

Implantação da rede coletora e estação de tratamento do esgoto cloacal.

Aquisição de equipamentos p/ manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos e Terminal Rodoviário.

Facilitar a coleta de lixo.

Propiciar habitações a pessoas de baixa renda, através de construções de casas populares.

Proporcionar apoio a implantação de Industrias no Município.

Amortizar Dívida Fundada Interna.

-Construir tubulação  na área urbana.

-Realizar a urbanização de vias urbanas do Município.

-Aquisição de imóvel para urbanização.

-Realizar e instalar rede elétrica de iluminação pública.

-Conveniar e construir rede de água potável na zona urbana.

-Implantação e Pavimentação de ruas e rodovias Municipais.

-Iniciar construção de rede de esgoto cloacal na zona urbana.

-Construir estação de tratamento e rede de escoamento de esgoto cloacal.

-Aquisição de mesas, cadeiras, armários, arquivos, máquinas, aparelhos e equipamentos.

-Aquisição de equipamentos e veículos p/Parque Rodoviário Municipal.

-Construção e reconstrução de Pontes Municipais.

-Reabertura e retificação de rodovias municipais

-Construção de abrigos de passageiros

-Aquisição de equipamento/caminhão coletor de lixo.

-Construções de casas populares nas áreas urbanas e rurais.

-Apoiar a implantação de Indústrias no município pelos incentivos previstos em Lei.

-Aquisição de imóvel.

-Liquidar débitos de Contratos de Financiamentos e Parcelamentos.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N(149/2000 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2000

Anexo VIII
Agricultura

Objetivos
Ações

Promover a ampliação da rede de eletrificação e telefonia rural em nosso município.

Melhorar o atendimento em Propriedades Rurais do Município.

Proporcionar o abastecimento de água potável em zonas rurais e saneamento básico.

Melhorar o Setor Administrativo da Secretaria da Agricultura.

Proporcionar facilidades ao Produtor Rural para aquisição de produtos para correção do solo, plantio e maquinários agrícolas.

-Construir redes de eletrificação Rural no Município.

-Ampliar rede de telefonia rural.

-Aquisição de equipamentos e máquinas e veículos.

-Construir poços artesianos e redes de abastecimento de água nas comunidades rurais.

-Programas de saneamento rural/ microbacias.

-Adquirir mesas, cadeiras, armários, arquivos, máquinas, aparelhos e equipamentos p/ o setor administrativo da Secretaria da Agricultura.

-Implantação do Programa de Calcário.

-Implantação do Programa troca-troca sementes, mudas e insumos.

-Implantação do Programa de Mecanização Agrícola.

-Implantação do Programa de Reflorestamento e produções alternativas.